suggests that there were probably men of Greek extraction among A.'s friends or clergy (cf. *Serm.* clxxx 5, where he says to his hearers 'quotidie auditis Graecos'), with whose aid he may have extended his knowledge. Possidius *Vit. Aug.* v mentions that the Bishop Valerius, under whom A. was ordained presbyter, was more familiar with Greek than with Latin.

11. **primi magistri...grammatici]** There were three generally recognised grades of education, presided over respectively by (1) the 'primus magister' or 'ludi magister' (also called 'litterator,' Apuleius *Florid.* xx), who taught, as A. mentions, 'reading, writing and arithmetic'; (2) the 'grammaticus,' whose instruction had two main branches, correctness of speech and a critical appreciation of literature, including the theory and practice of metrical composition; but who also imparted, with a view to the understanding of literary allusions, some tincture of philosophy and astronomy; (3) the rhetorician, who aimed, in a word, at teaching his pupils how to be eloquent on every subject. A more profound study of

ubi legere et scribere et numerare discitur, non minus onerosas poenalesque habebam quam omnes graecas. unde tamen et hoc nisi de peccato et uanitate uitae, qua caro eram et spiritus ambulans et non reuertens? nam utique meliores, quia certiores, erant primae illae litterae, quibus fiebat in me et factum 5 est et habeo illud, ut et legam, si quid scriptum inuenio, et scribam ipse, si quid uolo, quam illae, quibus tenere cogebam Aeneae nescio cuius errores oblitus errorum meorum et plorare Didonem mortuam, quia se occidit ab amore, cum interea me ipsum in his a te morientem, deus uita mea, siccis oculis ferrem 10 miserimus.

21 Quid enim miserius misero non miserante se ipsum et flente Didonis mortem, quae fiebat amando Aenean, non flente autem mortem suam, quae fiebat non amando te, deus, lumen cordis mei et panis oris intus animae meae et uirtus maritans 15 mentem meam et sinum cogitationis meae? non te amabam et fornicabar abs te et fornicanti sonabat undique: "euge, euge." amicitia enim mundi huius fornicatio est abs te et "euge, euge" dicitur, ut pudeat, si non ita homo sit. et haec non flebam et

19 *alt. et]* sed BOPQ *add.*

philosophy and mathematics was a stage beyond this again, not ordinarily attempted,—a kind of post-graduate course, which Apuleius, for instance, boasts of having taken at Athens (*Florid. xx*). See Boissier *Fin du Paganisme*, section: 'Instruction Publique.'

3. *spiritus ambulans* etc.] Ps. lxxvii 39 (lxxviii 39). Vulg. 'spiritus uadens, et non rediens.'

8. *Aeneae nescio cuius*] The 'nescio cuius' is doubtless intended to convey an air of aloofness, as of one to whom such matters were no longer of interest. Cf. 'cuiusdam Ciceronis,' III 7, where see note. A., the Bishop, thought it necessary sometimes to discipline A., the lover of literature; but quotations from Vergil still came very readily to his pen when, towards

the close of life, he wrote the *de Ciu. Dei*.

10. *uita mea*] Cf. Jn xi 25, xiv 6.

15. *panis...animae*] Cf. Jn vi 35, 48, 59 (58).

17. *fornicabar abs te*] Ps. lxxii 27 (lxxiii 27).

*id. euge, euge*] Cf. Ps. xxxix 16 (xl 15), with A.'s comment (*Enarr. in Ps. xxxix* § 26) 'Qui enim orauit, Conuertantur retrorsum et confundantur qui uolent mihi mala, respexit ad aliud genus dolose maleuolum, et falso benedicum: Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi Euge, euge. Laudant falso: magnus uir, bonus uir, literatus, doctus, sed quare Christianus?'

18. *amicitia* etc.] Cf. Ja. iv 4 'Adulteri, nescitis quia amicitia huius mundi inimica est Dei?'

flebam Didonem extinctam ferroque extrema secutam, sequens ipse extrema condita tua relicto te et terra iens in terram : et si prohiberer ea legere, dolerem, quia non legerem quod dolerem. talis dementia honestiores et uberiores litterae putantur quam  
5 illae, quibus legere et scribere didici.

Sed nunc in anima mea clamet deus meus et ueritas tua 22  
dicat mihi : non est ita, non est ita ; melior est prorsus doctrina illa prior. nam ecce paratior sum obliuisci errores Aeneae atque omnia eius modi quam scribere et legere. at enim uela  
10 pendent liminibus grammaticarum scholarum, sed non illa magis honorem secreti, quam tegimentum erroris significant. non clament aduersus me quos iam non timeo, dum confiteor tibi quae uult anima mea, deus meus, et adquiesco in reprehensione malarum uiarum mearum, ut diligam bonas uias tuae  
15 non clament aduersus me uenditores grammaticae uel emptores, quia, si proponam eis interrogans, utrum uerum sit quod Aeneas aliquando Carthaginem uenisse poeta dicit, indoctiores nescire se respondebunt, doctiores autem etiam negabunt uerum esse. at si quaeram, quibus litteris scribatur Aeneas  
20 nomen, omnes mihi, qui haec didicerunt, uerum respondent et secundum id pactum et placitum, quo inter se homines ista

1. *extinctam ferroque etc.] Aen. VI 457.*

*ib. sequens ipse extrema] seeking the lowest things of Thy creation.* A. plays on the 'extrema secutam' of the quotation, the point of connexion being purely verbal.

9. *uela pendent] Schools were often held in open-sided buildings, called 'pergulae' ('pergulas magistrales,' Vopisc. Saturnin. x fin.), divided from the street only by a row of columns on which hangings were stretched. The painting from Pompeii alluded to above (14. 17, note) shows a school of this kind. (Boissier *ut sup.* 1180.) There is no indication that these hangings were generally felt to have a symbolical significance, but A. here associates them sarcastically*

with the curtains which were hung before the shrines in which were kept images of special sanctity, in order to increase the reverence of the worshipper by means of the suggestion of mystery.

14. *malarum uiarum] Cf. Jer. xviii 11 'reuertatur unusquisque a uia sua mala.'*

21. *pactum et placitum] A. frequently uses language which suggests the 'social contract' theory of human institutions, applying it e.g. in III 15 to political organisation in terms which Hobbes or Locke might have adopted. As regards language, the question whether words have their meanings *φύσει* or *συνθήκη* had been much debated among philosophers. See Plato *Cratylus* (esp. 435 for P.'s own*

signa firmarunt. item si quaeram, quid horum maiore uitae huius incommodo quisque obliuiscatur, legere et scribere an poetica illa figmenta, quis non uideat, quid responsurus sit, qui non est penitus oblitus sui? peccabam ergo puer, cum illa inania istis utilioribus amore praeponebam uel potius ista 5 oderam, illa amabam. iam uero unum et unum duo, duo et duo quattuor odiosa cantio mihi erat et dulcissimum spectaculum uanitatis equus ligneus plenus armatis et Troiae incendium atque ipsius umbra Creusae.

23 XIV. Cur ergo graecam etiam grammaticam oderam 10 talia cantantem? nam et Homerus peritus texuerat tales fabellas et dulcissime uanus est et mihi tamen amarus erat puero. credo etiam graecis pueris Vergilius ita sit, cum eum sic discere coguntur ut ego illum. uidelicet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae peregrinae quasi felle asper- 15 gebat omnes suauitates graecas fabulosarum narrationum. nulla enim uerba illa noueram et saeuis terroribus ac poenis, ut nossem, instabatur mihi uehementer nam et latina aliquando infans utique nulla noueram et tamen aduertendo didici sine ullo metu atque cruciatu inter etiam blandimenta 20 nutricum et ioca aridentium et laetitias alludentium. didici uero illa sine poenali onere urgentium, cum me urgeret cor meum ad parienda concepta sua, id quod non esset, nisi aliqua

7 spectaculum] speculum BPQSW, spectalum H. 11 texuerat] coniec. Knöll, texerat SW, texere BCFGMOPQV edd.